## La «*Legenda maior*» comme apocalypse

par *Marc Ozilou*

En cette année du VIII<sup>e</sup> centenaire de la naissance de Bonaventure, sept ans après le VIII<sup>e</sup> centenaire de la naissance de l'Ordre franciscain, je souhaite vous parler du regard de saint Bonaventure sur saint François d'Assise. De son approfondissement continu des années 1253 à 1266, date de la publication définitive de la *Legenda maior* au Chapitre de Paris. Comme l'écrit Joseph Ratzinger, le pape émérite Benoît XVI: «La tradition patristique d'interprétation, qui paraissait jusqu'à présent si assurée, fut subitement ébranlée par l'événement François d'Assise. François avait risqué l'essai inouï de traduire la parole du Sermon sur la montagne dans l'œuvre vivante de sa propre vie...»<sup>1</sup>. Comprenons bien que cet «événement» n'est pas celui annoncé par le joachimisme; il ne s'agit en aucun cas de gloser l'Écriture; saint François voulait vivre l'Évangile «sans glose» (*sine glossa*)<sup>2</sup>. Il s'agit d'une «traduction», celle de la lettre de l'Évangile en une pratique évangélique. «Aucune tradition ne peut rien contre la parole immédiate du Seigneur – telle est la sagesse hardie, ajoute Ratzinger, de la parole grâce à laquelle Bonaventure, à la suite de son maître François, trouve accès à la rencontre immédiate avec l'Écriture»<sup>3</sup>.

Mais encore faut-il être capable de la bonne «traduction» de l'Écriture dans son existence. Ainsi, dit Joseph Ratzinger, «là où il n'y a que la lettre, là est l'Ancien Testament... peu importe que la lettre s'appelle elle-même

<sup>1</sup> J. Ratzinger, *La théologie de l'Histoire de saint Bonaventure*, traduit de l'allemande par R. Givord, révisée par L. Burger et F. Vinel, Presses Universitaires de France, Paris 2007, p. 92.

<sup>2</sup> Cfr. Cass 17 (FF pp. 1495-96): «Cum beatus Franciscus esset in quodam monte cum fratre Leone de Assisio et fratre Bonizo de Bononia ad faciendum Regulam quia prima erat perdita, quam, Christo docente, scribi fecit congregati ministri quamplures ad fratrem Heliam, qui erat vicarius beati Francisci, dixerunt sibi: "Audivimus quod iste frater Franciscus facit unam novam Regulam; timemus, ne faciat ita asperam, quod non possimus eam servare. Volumus quod vadas ad eum et dicas ei, quod nos nolumus esse obligati ad illam Regulam; faciat pro se et non faciat pro nobis". Quibus frater Helias respondit, quod volebat ire, timens reprehensionem fratris Francisci. Tunc illis instantibus quod iret, dixit se nolle ire sine ipsis. Et tunc omnes iverunt. Et cum esset frater Helias cum dictis ministris prope locum ubi stabat beatus Franciscus, vocavit eum; quo respondente et vidente ministros predictos, dixit beatus Franciscus: "Quid volunt isti fratres?". Et frater Helias respondit: "Isti sunt ministri, qui audientes quod tu facis novam Regulam, et timentes quod facias nimis asperam, dicunt et protestantur quod nolunt ad eam esse obligati. Facias pro te, et non pro eis". Tunc beatus Franciscus vertit faciem suam versus celum et loquebatur sic Christo: "Domine, nonne bene dixi, quod non crederent tibi?". Tunc audita est vox in aëre Christi respondentis: "Francisce, nichil est in Regula de tuo, sed totum est meum quicquid est ibi. Et volo quod Regula sic observetur ad litteram, ad litteram, ad litteram, et sine glossa, et sine glossa, et sine glossa"».